
                                                                            

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 20/2022 DEL 23/02/2022 
   

OGGETTO:    AVVISI PUBBLICI finalizzati all’acquisizione di candidature per l’affidamento degli incarichi di 
componenti esterni dell’Organismo di Vigilanza di IGEA S.p.A. ai sensi del D.Lgs. n. 231 del 2001. 

 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
 
VISTO il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con il quale 

il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA S.p.A.; 
 
VISTA  la Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la revisione alla 

Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

la proposta di determinazione n. 04 del 22/02/2022, predisposta e trasmessa dal Direttore 
Amministrativo e Finanziario Dr.ssa Patrizia Mecucci, che forma parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 

 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1. di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a tutti gli effetti. 
 
 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
F.to Dott. Michele Caria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA  Id.  DA00PDE004 

Avvisi pubblici finalizzati all’acquisizione di 
candidature per l’affidamento degli incarichi di 
componenti esterni dell’Organismo di Vigilanza di 
IGEA S.p.A. ai sensi del D.Lgs. n. 231 del 2001. 

Rev.  01 

Data  22/02/2022 

File  DA00PDE04_22_02_2022 

 

  

  

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO 

VISTI Il D.Lgs. n. 231 del 8 giugno 2001 e ss.mm.ii.; 
 
 Il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 
 
 La Legge 190/2012 e ss.mm.ii. “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
PREMESSO CHE IGEA S.p.A. è una Società a capitale pubblico che opera nell’ambito del sistema 

regionale secondo il modello dell’house providing ed è sottoposta al controllo analogo 
della Regione Autonoma della Sardegna;  

 CHE con Determina n. 102/2016, da ultimo modificata con determina n.138 del 27 
settembre 2019 e ss.mm.ii., è stata approvata la nuova macro struttura aziendale 
necessaria ad assicurare la continuità lavorativa ed adottato il relativo organigramma 
con l’indicazione delle funzioni affidate ai Dirigenti/Responsabili mediante adeguate 
deleghe nonché la piena disponibilità delle risorse assegnate al fine di garantire 
l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa; 

 CHE il Dirigente Responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria, cui compete 
il coordinamento dei rapporti con l’Organo di Vigilanza (ODV) di IGEA S.p.A. come da 
Ordine di Servizio N. 01/2020, è la sottoscritta dott.ssa Patrizia Mecucci alla quale, nel 
rispetto delle deleghe conferite con procura del 5 settembre 2017, sono stati attribuiti i 
poteri e le funzioni indicati nel sopracitato Organigramma; 

 CHE il D.Lgs. 231/2001, emanato in esecuzione della delega di cui all’art. 11 della Legge 
29 settembre 200 n. 300, ha introdotto, per la prima volta nell’ordinamento giuridico 
italiano, la “responsabilità amministrativa delle persone giuridiche, delle società e delle 
associazioni anche prive di personalità giuridica”; 

 
CHE l’art. 6 del su citato decreto prevede l’esonero della responsabilità amministrativa 
da parte della società o ente che dimostri di aver adottato un valido modello di 
organizzazione e controllo e qualora riesca a provare che l'organo dirigente ha adottato 
ed efficacemente attuato, prima della commissione del fatto, modelli di organizzazione 
e di gestione idonei a prevenire reati della specie di quello verificatosi; 

 
CHE l’art. 6, comma 1, lettera b, del su citato decreto stabilisce che i compiti di vigilare 
sul funzionamento e l’osservanza dei modelli, di curare il loro aggiornamento siano 
affidati ad un organismo dell’ente dotato di autonomi poteri di iniziativa e di controllo; 
 
CHE con la Determinazione n. 8 del 17 giugno 2015 l’ANAC ha dettato le “Linee guida 
per l’attuazione della normativa in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza 
da parte delle società e degli enti di diritto privato controllati e partecipati dalle pubbliche 
amministrazioni e degli enti pubblici economici”; 
 
CHE il comma 2-bis, dell’articolo 1, della Legge n. 190 del 2012 (comma introdotto 
dall'art. 41 del D.lgs. n. 97 del 2016) ha sancito l’obbligo per le società controllate 
dell’adozione delle misure integrative del Modello di Organizzazione e Gestione ai sensi 
del D.Lgs. 231/2001, ma non ne ha reso obbligatoria l’adozione; 
 
CHE con la Delibera n. 1134 del 8 novembre 2017 l’ANAC ha modificato la 
Determinazione n.8 del 17 giugno 2015 con l’adozione di nuove linee guida in materia, 
prevedendo che, qualora le società controllate non abbiano ancora adottato il Modello di 
cui al punto precedente, è “fortemente raccomandata” l’adozione dello stesso; 

 
CHE IGEA S.p.A. si è dotata di un Codice Etico e di un Modello di Organizzazione e 
Gestione ai sensi del D.Lgs. 231/2001, da ultimo revisionato con Determina AU N. 
44/2021 del 29.03.2021, costituito da un complesso di principi, procedure e disposizioni 



  Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA  Id.  DA00PDE004 

Avvisi pubblici finalizzati all’acquisizione di 
candidature per l’affidamento degli incarichi di 
componenti esterni dell’Organismo di Vigilanza di 
IGEA S.p.A. ai sensi del D.Lgs. n. 231 del 2001. 

Rev.  01 

Data  22/02/2022 

File  DA00PDE04_22_02_2022 

 

  

  

che incidono sul funzionamento stesso della Società e sulle modalità con le quali la stessa 
agisce all’esterno; 
 
CHE, per quanto indicato ai precedenti capoversi, IGEA S.p.A. con determinazione AU 
n.56/2019 del 05.04.2019 ha provveduto a nominare i componenti dell’Organismo di 
Vigilanza cui affidare la gestione, il controllo, l’aggiornamento e lo svolgimento di tutte 
le attività proprie dell’incarico; 

 
RILEVATO CHE gli incarichi relativi agli attuali componenti dell’Organo di Vigilanza scadono il 

04.04.2022 e che pertanto occorre procedere alla nomina dei nuovi componenti a cui 
affidare la gestione, il controllo, l'aggiornamento e lo svolgimento di tutte le attività 
proprie dell'incarico; 

 
DATO ATTO  CHE, d’intesa con l’Amministratore Unico, si intende mantenere un ODV Collegiale 

composto da 3 soggetti esterni, di cui uno con il ruolo di Presidente e due con il ruolo di 
Componenti, scelti tra professionisti che operano in ambiti diversi, in particolare nel 
campo dei servizi legali per la figura di presidente, in quello tecnico-scientifico e dei 
revisori per le figure di componenti, fra coloro che sono iscritti rispettivamente 
all’ordine/albo degli Avvocati (Presidente), degli Ingegneri (Componente) e dei 
Commercialisti e Revisori Legali (Componente); 

  
 CHE per quanto indicato al punto precedente IGEA S.p.A. per acquisire le candidature 

dei nuovi componenti intende procedere alla pubblicazione di tre distinti Avvisi nella 
piattaforma di e-procurement della Regione Autonoma della Sardegna denominata 
“SardegnaCAT”, mediante Richieste di Informazioni (RdI), una per la figura del 
Presidente e due per le figure di Componenti; 

 
 CHE sull’Albero Merceologico della piattaforma SardegnaCAT nella categoria “AL – 

SERVIZI” sono presenti le sottocategorie “AL32AS - SERVIZI DI CONSULENZA 
SCIENTIFICA E TECNICA”, “AL99 – SERVIZI LEGALI” e “AL32AN – REVISIONE DEI 
CONTI”, con i relativi elenchi di operatori economici; 
 
CHE la scelta degli operatori economici avverrà mediante una valutazione di tipo 
comparativo sulla base degli elementi desumibili alla documentazione prodotta e 
pertanto non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di specifici punteggi;  

 
CHE i singoli incarichi dei componenti dell’OdV avranno durata triennale e che trattandosi 
di servizi di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., per l'affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le 
disposizioni contenute ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a), della Legge 120/2020, 
come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), della Legge n.108 del 2021, 
e nell'art. 36 del D. Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
 CHE il compenso annuo viene stimato in € 10.000,00 (euro diecimila/00) al netto di IVA 

e oneri contributivi, per il presidente dell’OdV, e di € 8.000,00 (euro ottomila/00) al 
netto di IVA e oneri contributivi, per ogni singolo componente dell’OdV; 

 
 CHE per soddisfare l’autonomo potere di iniziativa e di controllo previsti dalla legge 

l’Organismo di Vigilanza sarà dotato di un apposito fondo spese per un importo iniziale 
stimato in €5.000,00 (euro cinquemila/00) al netto di IVA;  

In considerazione di quanto sopra riportato 

PROPONE 
 
ART.1 DI pubblicare i tre Avvisi, allegati in copia alla presente, nella piattaforma di e-

procurement “SardegnaCAT” mediante le relative Richieste di Informazioni (RdI), 
finalizzate all’acquisizione di candidature per la nomina dei tre componenti esterni 



  Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA  Id.  DA00PDE004 

Avvisi pubblici finalizzati all’acquisizione di 
candidature per l’affidamento degli incarichi di 
componenti esterni dell’Organismo di Vigilanza di 
IGEA S.p.A. ai sensi del D.Lgs. n. 231 del 2001. 

Rev.  01 

Data  22/02/2022 

File  DA00PDE04_22_02_2022 

 

  

  

dell’Organismo di Vigilanza di IGEA S.p.A. ai sensi del D.Lgs. n. 231 del 2001, invitando 
tutti gli operatori economici iscritti rispettivamente alle categorie “AL32AS - SERVIZI DI 
CONSULENZA SCIENTIFICA E TECNICA”, “AL99 – SERVIZI LEGALI” e “AL32AN – 
REVISIONE DEI CONTI”; 

 
ART.2 DI dare atto che il compenso annuo viene stimato in € 10.000,00 (euro diecimila/00) al 

netto di IVA e oneri contributivi, per il presidente dell’OdV, e di € 8.000,00 (euro 
ottomila/00) al netto di IVA e oneri contributivi, per ciascuno dei componenti dell’OdV, 
per un totale per il triennio: 
- per il presidente dell’OdV di € 30.000,00 (euro trentamila/00) al netto di IVA e oneri 

contributivi; 
- per il componente tecnico dell’OdV di € 24.000,00 (euro ventiquattromila/00) al 

netto di IVA e oneri contributivi; 
- per il componente dell’OdV commercialista/revisore legale di € 24.000,00 (euro 

ventiquattromila/00) al netto di IVA e oneri contributivi; 
 
ART.3 DI destinare, per soddisfare l’autonomo potere di iniziativa e di controllo, quale fondo 

spese per il triennio di nomina, l’importo iniziale di € 5.000,00 (euro cinquemila/00) al 
netto di IVA; 

 
ART.4 DI nominare quale Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Patrizia Mecucci; 
 
ART.5 DI incaricare quale punto ordinante per l’espletamento della procedura e dei relativi atti 

e comunicazioni, compresa la stipula dei contratti di incarico, la Dott.ssa Patrizia 
Mecucci, dirigente munita di procura, responsabile della Direzione Amministrativa e 
Finanziaria. 

 
        

Il Proponente 
Il Direttore Amministrativo e 

Finanziario 
F.to Dott.ssa Patrizia Mecucci 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


